
8. Omdannelse af 4 fritidshjem til KKFO - UDSAT SAG (2010-151598)
Udvalget skal tage stilling til 4 fritidshjems ønske om at overgå fra en organisatorisk placering som 
fritidshjem til KKFO efter høring.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at institutionerne Akeleje, Uno, Fynshuse og Uglen overgår fra en organisatorisk 1.
placering som fritidshjem til en organisatorisk placering som KKFO 

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 9.2.2011
Sagen blev udsat.

Problemstilling
I forbindelse med hørings- og kommenteringsfasen af forslaget om ny institutionsstruktur, har Børne- 
og Ungdomsforvaltningen modtaget 4 anmodninger fra kommunale institutioner drevet efter 
Dagtilbudsloven, om at blive omdannet til KKFO under Folkeskoleloven. Institutionerne vil, hvis 
dette imødekommes, ikke blive omfattet af forslagene om klyngestruktur, men vil blive en del af den 
skole, som de i dag er tilknyttet.

Som konsekvens af aftale på fritidshjemsområdet besluttet i BR den 11. december 2003, har Børne- 
og Ungdomsudvalget den 24. november 2010 besluttet at sende forslaget i høring. 

Løsning

Ved høringsperiodens udløb har forvaltningen modtaget i alt 13 høringssvar (se bilag 1), som 
gennemgås nedenfor:

Uglens omdannelse til KKFO hørende under Tagensbo Skole: Skolen og fritidshjemmet fastholder 
ønsket om organisationsændringen.

Fynshuses omdannelse til KKFO hørende under Grøndalsvængets Skole: Skolen og fritidshjemmet 
fastholder ønsket om organisationsændringen.

Bispebjerg Lokaludvalg tager sagen til efterretning begrundet i de 2 skolers og fritidshjemmenes eget 
ønske om organisationsændringen.

Unos omdannelse til KKFO hørende under Vesterbro Ny Skole: Skolen og fritidshjemmet fastholder 
ønsket om organisationsændringen.

Vesterbro Lokaludvalg er generelt bekymret overfor KKFO tanken, og konkret også over Unos 
omdannelse til KKFO. Dette begrundes i, at ”KKFO´er har, med sit tætte samarbejde med skolen, 
mulighed for at fortsætte indlæringsmæssige indsatser efter skoletid. Det er uhensigtsmæssigt, at 
børnene ikke kan se, hvornår det har fri fra skolen…” Lokaludvalget frygter desuden, at KKFO´er 
kan få tildelt en dårligere normering. 



Forvaltningens kommentar: KKFO´er får tildelt samme økonomi som fritidshjem i  kommunen. Det 
pædagogiske indhold i en KKFO adskiller sig ikke fra de øvrige fritidshjem, blandt andet fordi KKFO 
lederen og forældre i KKFO´en har de samme muligheder for at udøve indflydelse på KKFO´ens 
pædagogik.  

Akelejes omdannelse til KKFO hørende under Ålholm Skole: Skolen og fritidshjemmet fastholder 
ønsket om organisationsændringen. I høringssvaret peges der også på ønsket om at Akelejes 
ungdomsklubafdeling i lighed med resten af institutionen overgår som KKFO. Dette begrundes i, at 
det udbyggede samarbejde Akeleje og Ålholm Skole har opbygget frem til i dag dermed kan 
fortsætte og videreudvikles inden for den samme organisation. 

Valby Lokaludvalg opfordrer til at understøtte det lokale ønske om at omdanne Akeleje til en KKFO, 
selvom Lokaludvalget generelt mener, at man skal bevare fritidshjem som selvstændige institutioner. 
Lokaludvalget understreger desuden vigtigheden af, at opretholde en klub for de unge over 17 i 
lokalområdet, og gør opmærksom på, at det er vigtigt at aktørerne i helhedsplanen for Akacieparken 
løbende involveres og orienteres om forandringer i de lokale tilbud.    

Forvaltningens kommentar: ungdomsklubpladserne vil i forbindelse med en verserende byggesag 
blive flyttet til adressen Frilands Alle 2, som er en lokation i umiddelbar nærhed af Ålholm Skole. 
Hvis Akeleje omdannes til KKFO er det således kun et spørgsmål om hvilken anden organisatorisk 
enhed skolen fremover skal samarbejde med i forhold til i dag, når det socialpædagogiske arbejde 
skal koordineres for de børn i de ældste klasser, som også går i ungdomsklubben. På denne baggrund 
foreslås det, at Akelejes ungdomsklubafdeling overflyttes til samme klynge som fritids- og 
ungdomsklubben Hoffmanns Minde. 

Forvaltningen vil overveje, hvorledes Akelejes kompetencer inden for ungdomsklubområdet, i 
samarbejde med skolen og klyngen, fortsat kan spille en rolle i den fortløbende udvikling af det 
socialpædagogiske arbejde i området. Forvaltningen vil desuden sikre, at skolen og institutionen 
understøttes i samarbejdet om, at de pågældende unge vælger at fortsætte i et klubtilbud, efter de er 
fyldt 14 år, i en overgangsperiode.   

Generelt vedrørende de 4 fritidshjem
Københavns Lærerforening og Skole og Forældre, København har ingen bemærkninger til forslaget 
begrundet i skolernes og fritidshjemmenes eget ønske om organisationsændringen.

LFS anerkender og accepterer sine medlemmers ønske om omdannelse til KKFO, men deler ikke 
deres begrundelser. LFS kan således principielt ikke støtte forslaget. LFS begrunder blandt andet 
dette med, at ”…der både sker en snigende aflæring af det pædagogiske personales væsentlige 
kerneopgaver og en socialisering ind i skolens indlæringslogik.”

Forvaltningens kommentar: Forvaltningen har ingen bemærkninger til de principielle holdninger 
omkring KKFO kontra fritidshjem.      
  

Økonomi



Der er ikke økonomiske konsekvenser i forbindelse med institutionernes overgang til KKFO, da de 2 
typer institutioner får udmeldt budget efter samme budgetmodel.

Da en overgang fra fritidshjem til KKFO vil foregå i de eksisterende bygninger, er der ikke tale om 
en forskel i de udmeldte beløb til husleje og bygningsvedligehold. 

Der er en lønforskel mellem fritidshjemsleder og KKFO leder på 1 løntrin (dette kan betyde en 
difference på mellem ca. 5.000 kr. og ca. 30.000 kr. pr. år ekskl. pension i 1.04.2010-niveau 
afhængig af institutionernes størrelse og ledernes anciennitet). Dette beløb skal dækkes inden for 
institutionens egen ramme. 

Der ydes ligeledes et årligt (ikke pensionsgivende) tillæg til skolelederen på 12.500 kr. i 1.04.2010-
niveau for at have en KKFO. Dette beløb dækkes af skolens egen ramme. 

Videre proces

Umiddelbart efter vedtagelse kan forslaget implementeres.

Else Sommer

/Henriette Bjørn Nielsen 

bilag
1. Indkomne høringssvar

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 02.03.2011

Indstillingen blev godkendt, idet udvalget desuden vedtog at bede forvaltningen om på kommende 
møde at fremlægge en sag om Akelejes nye forslag vedr. organiseringen af klubben, som ikke var en 
del af høringssvarene. Indstillingen skal indeholde en beskrivelse af kapacitetsmæssige, økonomiske 
og pædagogiske konsekvenser. 

Cecilia Lonning (V) og Karin Storgaard (O) havde følgende protokolbemærkning: "Vi mener i 
modsætning til Vesterbro Lokaludvalg så absolut, at det er hensigtsmæssigt, at børn får mulighed for 
at fortsætte indlæringsmæssige indsatser efter skoletid."

Rikke Lauritzen (Ø) havde følgende protokolbemærkning: "Enhedslisten accepterer selvfølgelig 
parternes ønske  om at omdanne de 4 fritidshjem til KKFO og håber der er tale om et reelt 
samarbejdsønske og ikke en konsekvens af det politiske flertals beslutning om at indføre 
klyngestruktur."




